РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.04.2016 г.
	Константиновск
	                  №    358

О проведении районного этапа

Областной акции

«Мы – граждане России!»
В  целях повышения значения понятия «гражданин России» в сознании      14-летних подростков Константиновского района, получающих паспорт гражданина Российской Федерации, а также в рамках реализации пункта 2.1.5. «Проведение районного этапа Областной акции «Мы – граждане России!»» плана реализации муниципальной  программы Константиновского района  «Молодежь Константиновского района» на 2016 год, утвержденного постановлением Администрации Константиновского  района от 28.12.2015 г.                 №  1008,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный этап Областной акции «Мы – граждане России!»                 с участием образовательных организаций Константиновского района                           (далее – Акция).

2. Утвердить Положение районного этапа Областной акции                                «Мы – граждане России!» (Приложение № 1).

3. Определить сроки проведения Акции:

I этап – проводится с 16 мая по 12 июня 2016 года в рамках  празднования Дня России.
II этап – проводится  с 07 ноября по 12 декабря 2016 года в рамках празднования Дня Российской Конституции.

4. Общее руководство проведением районного этапа Областной акции «Мы – граждане России!»  возложить на начальника сектора по работе                                                с молодежью Администрации Константиновского района Бакуленко О.Л.; ответственность за организацию и проведение Акции в образовательных организациях Константиновского района возложить на заведующего                       МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»      Дьякову Е.Ю.; ответственность за организацию и проведение торжественного заключительного мероприятия Акции возложить на заведующего                        МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района» Калашник Н.А.
5. Заведующему МУ «Финансовый отдел Администрации Константиновского района»  Пущеленко А.Г. выделить денежные средства          в размере 2 800 рублей на проведение районного этапа Областной акции                    «Мы – граждане России!» в рамках реализации  плана реализации муниципальной программы  Константиновского района «Молодежь Константиновского района» на 2016 год (п. 2.1.5.).

6. Заведующему МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Дьяковой Е.Ю.:
6.1. Обеспечить проведение мероприятий Акции гражданско-патриотического  содержания в образовательных организациях Константиновского района согласно положению Акции.

6.2. Обеспечить участие обучающихся образовательных организаций Константиновского района в торжественном заключительном мероприятии:
· I-го этапа Акции – 12 июня 2016 года;
· II-го этапа акции – 12 декабря 2016 года.

6.3. Представить в сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского района фотоотчет и информационный отчет о проведении районного этапа Областной акции «Мы – граждане России!»                                  в образовательных организациях Константиновского района (согласно Приложению к Положению):

– по I этапу  – в срок до 20.06.2016 г.;
– по II этапу – в срок до 16.12.2016г.
7. Заведующему МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района» Калашник Н.А. обеспечить проведение торжественного заключительного мероприятия с вручением паспортов                         14-летним гражданам Константиновского района:

· I-го этапа акции  – 12 июня 2016 года на сценической площадке городского пляжа;

· II-го этапа акции – 12 декабря 2016 года в Малом зале                         МБУК «Константиновский районный Дом культуры».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   на Первого заместителя Главы Администрации Константиновского района Ткачеву Л.В.

Глава Администрации
Константиновского района                                                В.Е. Калмыков
Приложение № 1

к постановлению Администрации
Константиновского района

от 08.04.2016 г. № 358
ПОЛОЖЕНИЕ

районного этапа Областной акции  «Мы – граждане России!»

I. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Районный этап Областной акции «Мы – граждане России!» (далее – Акция) направлен на реализацию муниципальной  программы Константиновского района  «Молодежь Константиновского района», утвержденной постановлением Администрации Константиновского  района                     от 14.10.2013 г. № 1926.

1.2. Организаторы Акции:

· сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского района;

· МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»;
· МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

· Молодежный парламент при Собрании депутатов Константиновского района III созыва;
· Константиновское местное отделение Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России».

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ АКЦИИ
2.1. Акция  проводится в целях  повышения значения понятия «гражданин России» в сознании 14-летних подростков Константиновского района, получающих паспорт граждан Российской Федерации.

2.2. Задачи Акции:

– обеспечение процесса информирования юных граждан Константиновского района об их правах и обязанностях, основах российского законодательства и государственного устройства, современной внутренней и внешней политики Российской Федерации и т.п.;

– мотивирование 14-летних подростков на социально-значимую деятельность во благо общества и государства, включение в процессы деятельности общественных организаций и формирование цивилизованного, развитого гражданского общества в нашей стране;

–  создание интересных, содержательных моделей проведения церемоний торжественного вручения паспортов 14-летним гражданам России;

– разработка и внедрение механизмов привлечения внимания государственных структур и общественных организаций к проблемам гражданского воспитания молодежи;
· создание условий для гражданского становления, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи Константиновского района.
III. РУКОВОДСТВО  ПРОВЕДЕНИЕМ АКЦИИ
3.1. Общее руководство Акции возлагается на организационный комитет Акции, который:
–    разрабатывает и направляет в образовательные организации Константиновского района положение  Акции;

· определяет состав участников Акции;
· обеспечивает проведение районной Акции;
· готовит итоговую документацию;
· обеспечивает информационное освещение Акции в средствах массовой информации.
IV. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ

4.1. Акция проводится в два этапа:

I этап – проводится с 16 мая по 12 июня 2016 года в рамках  празднования Дня России.
II этап – проводится  с 07 ноября по 12 декабря 2016 года в рамках празднования Дня Российской Конституции.

4.2. Дата и место проведения заключительного мероприятия Акции:

 I этап – 12 июня 2016 года, городской пляж, сценическая площадка;
          II этап – 12 декабря 2016 года, Малый зал МБУК «Константиновский районный Дом культуры».
V.  УЧАСТНИКИ АКЦИИ
5.1. К участию в Акции приглашаются:

– обучающиеся образовательных организаций Константиновского района;

– 14-летние подростки, впервые получающие паспорт гражданина Российской Федерации;
· члены Молодежного парламента при Собрании депутатов Константиновского района III созыва;
· члены Константиновского отделения ВОО «Молодая Гвардия Единой России;
· члены «Волонтерского движения Константиновского района».
VI.  СОДЕРЖАНИЕ  АКЦИИ
6.1. Основными мероприятиями Акции являются:

· классные часы «Мы – граждане России!» в 8-х классах общеобразовательных школ;
· конкурс тематических фотографий «Россия-это мы!»;

· тематические конкурсы и викторины;

· ток-шоу по гражданско-патриотической тематике;
· «круглые столы»;

· демонстрации кинофильмов гражданско-патриотического содержания для учащейся молодежи;

· соответствующие социологические опросы населения;

· мероприятия гражданско-патриотического содержания;

· торжественное заключительное мероприятие с вручением 14-летним подросткам паспорта гражданина Российской Федерации.

Мероприятия проводятся с приглашением почетных лиц Константиновского района, родителей, представителей общественных организаций и СМИ.
На торжественном заключительном мероприятии производится вручение паспорта гражданина Российской Федерации, специальной информационно-справочной литературы, текста Конституции и гимна РФ, памяток                                с напутственными словами Константиновского местного отделения ВОО «Молодая Гвардия Единой России», флага с российским триколором.

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
· актуализация понятия «гражданин России» в сознании молодых людей Константиновского района, впервые получающих паспорт гражданина Российской Федерации;

· создание интересных, содержательных моделей проведения церемоний торжественного вручения паспортов 14-летним гражданам России;

· привлечение внимания государственных органов и общественных организаций к процедуре вручения паспортов как важному моменту осознания молодыми людьми себя как граждан России;

· формирование традиции ежегодного вручения в канун Дня Конституции и Дня России паспортов юным гражданам России.

VIII. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы по проведению Конкурса и награждению участников несет Администрация Константиновского района в рамках  плана реализации муниципальной программы Константиновского района «Молодежь Константиновского района» на 2016 год.

Приложение

Информационный отчет

о проведении районного этапа Областной акции «Мы – граждане России»
	№ п/п
	Название мероприятия
	Дата и место проведения
	Краткая характеристика мероприятия
	Категория и  количество участников

(молодежь*)

* категория и количество участников: указывается только молодежь в возрасте от 14 до 30 лет.
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЙ

к постановлению Администрации Константиновского района

«О проведении районного этапа Областной акции
«Мы – граждане России!»»

	Первый заместитель

главы Администрации

Константиновского района

«___» апреля  2016 года

	                      Л.В. Ткачёва

	Начальник сектора правовой работы

и противодействия коррупции

Администрации
Константиновского района

«___» апреля  2016 года
Заведующий

МУ «Финансовый отдел Администрации

Константиновского района»

«___» апреля  2016 года

	И.В. Самарцева
А.Г. Пущеленко

	Главный бухгалтер

Администрации

Константиновского района

«___» апреля  2016 года
Заведующий

МУ «Отдел образования Администрации

Константиновского района»

«____» апреля 2016 г.

	Е.А. Кузнецова
Е.Ю. Дьякова

	Заведующий

 МУ «Отдел культуры

и искусства Администрации Константиновского района»

«____» апреля 2016 г.

	Н.А. Калашник

	Проект подготовил:

Начальник сектора по работе

с молодежью Администрации Константиновского района

«____» апреля 2016 г.
	О. Л. Бакуленко

ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления Администрации Константиновского района

«О проведении районного этапа Областной  акции
«Мы – граждане России!»»

	Финансовый отдел

	Сектор

по работе с молодежью

	Отдел образования

	Отдел культуры

	УФМС